Hęc que de priuilegijs et ceteris infra positis scripta sunt tam secularibus q. ecclesiasticis legibus conueniunt. nūc ad differentiam naturalis iuris et ceterorum reuertamur. Naturale ius inter oia pmatū obtinet. et tpe et dignitate. cepit enim ab exordio creature rationalis. nec variatur tpe sed immutabile pmanet. Sed cū naturale ius lege et euāgelio su pradicaē esse ophensum. quedā aut straria hijs que i. lege statuta sunt nūc inueniantur ocessa. nō videtur ius naturale immutabile pmanere.

In lege autem precipiebāt vt mulier si masculū pareret quadraginta. si vero feminam octoginta diebus a templi cessaret ingressu. Nūc aut statim post ptū eccliam ingredi non phibetur. Itē mulier q. menstrua patitur ex lege immunēda reputabatur. Nūc aut nec eccliam intrare. nec sacre ommunionis misteria p. cipe sicut illa que parit. vel illd. qd. gignitur. nec statim post

naturali. ergo ostat q. ius naturale sit variatum. **Q**uadragesima. quia tot diebus mortuus est partus ante infusionem anime. sed fetus femineus. lxx. diebus vt dicitur a medicis. Sed videtur q. tempe quo concipit deberet abstinere. sed ratione dubitatōnis sexus est quia ne/ scitur quo tempe

ocipit. Item quia nescitur vtrū masculū vel feminaz

Spariat. **I**n mulier. q. dam libri habent cū emixa. sed illud est palea vsq. ad hunc locum.

Nullo ponte re. h. nōne i. broch arto legiē i. pñiali thoo. q. femia post ptū masculi abstinēbat trigintatribus diebus ab ingressu ecclie. sed post ptū femine. sexaginta sex. et si ante itauerit tot diebus penitebit in pane et aqua.

Item consuetudo est contraria illis capitulis. s. s. illd. thoo. q. intelligas de ea que nō ex teuoōne intrat. Sed verius credo q. p. intrare siue sit neētās siue non. vt ex te purifi. post ptum volens. Consuetudo tñ in strarium se habet. Jo.

Penas. afflictiō. n. nō debz ad di. afflictio. vt. vij. q. i. cum p. uulso. Itud tam fallit. quia corrupta per violentiā nō o. s. / cratur. xxvi. di. acutus. et. xxxij. q. v. ille autē. et mutilati membris non promouent. vt. l. v. di. per totum. sed illud p. ter defectum miserij et reuerenti am sacramētoz.

Aptizari. mo ra. ar. q. mo ra ē vitanda vbi timetur periculum vt. xxviii. di. de si raculane. et d. cō. di. iij. ne quod ab sit. ar. o. ff. d. iuz. di. l. si debitori. et

de solo. l. diu. so. illud in contradibus. istud in periculo anime.

Ad eius. abla. ctetur. tēpus abla. ctōnis h. tempus appellatur post partum qm mulier abundat nimis lacte. et nisi extraheretur per puerum oporteret ipam infirmari. itō autē phibet illis temporibus

partū baptizari phibetur. **U**nde eidē augustino greg. scribit dicēs. **M**ulier emixa grās actura ecclesiaz intrare hora eadem non prohibetur.

Quot dies eccliam intrare debeat testamenti veteris preceptōne didicisti q. p. masculino trigintatribus diebus. p. femina aut sexaginta sex diebus debet abstinē. qd. tñ sciēdum est quia in misterio accipitur. nam si mulier eadē hora qua genuerit actura gratias intrat eccliaz. nullo pondere peccati grauatur. Voluptas enī carnis non dolor in culpa est. In carnis aut o. mixtōne voluptas est. in prolis partu dolor et gemit. **U**nde et ipi p. me mulieri dicitur. in dō. d. r. b. u. s. paries. Si itaq. emixam mulierem phibemus intrare ecclesiam. ipam ei penā verimur in culpā.

Item. **M**ulierē emixā vel q. ab ea genitum est eadem hora nichil prohibet baptizari.

Baptizari autē vel emixā mulierē vel h. qd. genuerit. si periculo mortis vrgetur vel ipsa eadē hora qua gignit. vel eadem i. qua natum est. id quod gignitur nullo modo prohibetur. ne dum adhuc tempus ad prebendum redemptionis misterij queritur. interueniente paululum mora inuenire non valeat quod redimatur. **I**tem augustinus.

Anteq. puer abla. ctetur vel mater purificetur ad eius cōcubitum vir

Ad eius vero non accedat. **C**ocubitū vir suus accedē non debet. quousq. qui gignit abla. ctetur. p. uia tñ o. s. u. e. t. d. m. cō. i. g. a. t. o. z. morib. surrexit ut filios suos quos gignit. nutrire mulieres o. t. e. m. n. a. n. t. eosq. ad nutriendum alijs mulieribus tradant. quod videlicet ex sola carnis incōtinētia videtur fuisse inuētū. q. dū se o. t. i. n. e. r. e. n. o. l. u. t. d. e. s. p. i. c. i. u. n. t. l. a. c. t. a. r. e. q. u. o. s. g. i. g. n. u. t. **H**ęc itaq. q. filios suos ex p. u. a. c. o. n. s. u. e. t. u. d. i. e. alijs ad nutriendū tradūt nisi p. u. s.

Ad eius. abla. ctetur. tēpus abla. ctōnis h. tempus appellatur post partum qm mulier abundat nimis lacte. et nisi extraheretur per puerum oporteret ipam infirmari. itō autē phibet illis temporibus

commiseri cu eis quia ex tali coitu nascuntur mortosi et leprosi. Sed quid si mulier petat debitum a viro tempe menstrui vel tempe purgationis. dico qd no reddet ei debitum nisi tumeretur eius fornicatio. xiiij. di. duo mala. Itē si vir petat debitum tpe menstrui a muliere. mulier negabit et exponet ei causam. ff. de solutionibus. l. dicimus. Prohibentur. i. sub forma. phibitionis distuadentur. sic exponunt quidā. xxvii. q. i. sic re.

Inuita. hē regulare vt qd quis inuitus patitur non afferat ei p̄iudiciū. vt hic. r. l. di. p̄biteros. r. C. de mli. et sub hī. l. i. et. C. d. ap. p̄les. ar. ota. h. lv. di. c. vi. xlii. di. c. vlti. C. de obi. m. fer. legatū. so. vt dicta lege. C. d. m. hī. l. i. Itē ar. q. q. hūt ab iuitis r. no lētibz imputari n̄ debent. vt d. o. di. v. discipulos. xv. q. i. aliquos. et. q. vi. c. i. r. xxxi. q. ij. lotharius. Jo. So. si aliqz cogit. co. actōe absoluta ali quid facere cōtra dñm. non imputatur ei quo ad tēū. secus si obdionali coactōe. vt ex q. metus causa. c. la. cris. l. di. presbite ros. In cōtra hībz si aliqz cogitur p̄ metu qui debueit cadere in ostentē virū nō imputabitur ei. vt ex q. metus causa. ad audi entiam. n̄ sua cul pa inciderit in ta. lez metu. vt. ff. q. metus causa. si mu lier. Sed in ordmi bus secus. nam si quis p̄ vim mutiz latur p̄moueri n̄ p̄t. vt ex d. co. vici. expofuisti. et corrupta per vim non osecrabitur i ter ygenes. vt. x. xxij. q. v. ille. r. h. fit p̄t reuerētiāz factoz. r. tēfctū m̄m̄sterij. Sic mis ebi. b. brigiē. vi. tēfctū d̄stinguēdum.

Om̄i persone. ar. quod qm̄ per sone oceditur. p̄ o sequens alijs vite tur concessum. sic

o. di. iij. deniqz. in m. fi. et h. verum ē vbi de iure om̄ni aliquid oceditur. secus si ex p̄uilegio. vt. xvi. q. i. hūic. et. vij. q. i. petisti.

Agnoſcere. ota. h. xxij. q. ij. cū humilitatis. dic qd quilibet p̄t dice re se peccatōe dū tū nō credat otriariū. de pe. di. iij. bute. et di. ij. sic

Sine culpa. ar. qd nō semper imputatur factum vbi emim. culpa p̄cedit. xv. q. i. sane. Di. vi.

Quia vero hic intulatur. vi. distincio. in qua qz fecerat men tionem de superfluitate nature digreditur a principali pro p̄posito agens de nocturna pollutione. Ostendit ergo auctorita te greg. quibz nobis otingit et ex quibz causis. quando sit peccatū et qm̄ non. postea r̄tinet obiectioni facte in premissa distincione. in illo. s. hīs ita. Secundum quosdāz nocturna pollutio vel illusio que procedit

tēpus purgationis tranſierit viris suis non debent admisceri. Quippe et sine partus causa cū in mēstruis consuetis detinentur viris suis mi sceri phibentur. ita vt morte lex sa cra feriat si q̄s vir ad mulierē men struatā accedat. Que tñ mulier dū ex cōsuetudine menstrua patit̄ pro hiberi ecclīaz intrare nō debet. Quia ei nature supfluitas in culpā repu tari non valet. et per hoc qd inuita patitur iniustū ē vt ecclesie ingres su priuetur. Nouim⁹ namqz qd mu lier q̄ fluxū patiebatur sanguinis. post tergum domini humiliter veni ens vestimenti eius simbriam teti git. atqz ab ea statim sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sangui nis posita laudabiliter potuit domi ni vestimētū tagere. cur q̄ mēstrua patitur sanguinis ei non licet eccle siam intrare. Si enī ea bene p̄sump sit q̄ vestimētum dñi in languore po sita tetigit. quod vni persone infir mani ocedit. cur nō ocedatur cun ctis mulieribz que nature sue vicio infirmant. Sancte aut̄ om̄umionis misterii in eisdē diebz p̄cipe nō de bet phiberi. Si autē ex veneratōne magna p̄cipe nō p̄sumit. laudanda est. sed si p̄cepit. nō est iudicanda. Bonaz quippe mentiū est. etiā ibi culpas suas agnosce vbi culpa non ē. quia sepe sine culpa agitur quod venit ex culpa. Vnde etiā cum esuri mus sine culpa omedimus quibz ex culpa primi hominis factum est vt esuriamus.

Quia vero de nature superfluitate sermo cepit haberi. queritur an post illusio nem que per somnium solet accidē

ex infirmitate nō ē peccm etiā veniale. maxime cū sit pena h. c. p̄. ibi omnino hec pollutio vel illusio nō est timenda. quia animus rē. Illa ve ro que procedit ex crapula est veniale peccatuz. vt h. c. p̄. ibi habet exinde animus aliquem reatū. similiter illa que puenit ex cogitatio ne p̄cedenti. peccatū est. h. d̄stingue. quia si illa cogitatio non p̄ces sit ab consensu. pollutio ex ipa. puenies veniale peccm ē. si vero p̄ces

corpus dñi quilibet accipe valeat. vel si sacerdos sit sacra misteria cele brare. De hīs ita scribit beatus greg. augustino anglozēpo **De multiplici genere illusionis.**

Questamentū veteris legis hūc pollutum esse dicit. nisi aqua lotus fuerit. eiqz vsqz ad vesperam intrare ecclesiam non conceditur. Nō tamē p̄plus spūalis aliter intel ligens quasi p̄ somniū eū illudī re putat qui tēptatus immūdicia ve nis imaginibus in cogitatione im quimatur. sed lauandus est aqua vt culpaz cogitationis lacrimis ab luat. et nisi prius ignis temptatio nis recesserit reum se quasi vsqz ad vesperū cognoscat. Sed ē in eadem illusione necessaria valde discretio. qua subtiliter p̄sare debeat ex qua re accidat menti dormientis. Ali q̄ndo enī ex crapula. aliquādo ex na ture sue supfluitate vel infirmitate. aliq̄n ex cogitatione otingit pollu tio. Et quidē cum ex nature supflui tate vel infirmitate euenerit. omni no hec illusio nō ē timenda. qz hanc animus nesciēs ptulisse magis dolē dus est q̄ fecisse. Cum vero vltra modum appetitus gule in sumēdis alimentis rapitur. atqz idcirco hu moz receptacula grauantur. ha bet exinde animus aliquez reatū nō tñ vsqz ad phibitōz facti misterij percipiendi. vel missaz solēnia cele brādi. cum fortasse aut festus dies exigit aut exhibere misterium pro eo qd sacerdos alius deest. ipsa neces sitas opellit. Nam si ad sunt aliq̄ qui implere misterium valeant. illusio p̄ crapulam facta a p̄ceptōne sacri misterij prohibere nō debet. sed ab

lit. tūc ē mortale. scdm̄ opinionem istozum accidit qd aliqz nesciēs pec cat mortaliter. et venialiter. et ope ratur etiā bonū et meret̄ vitā eter nam. quia si cor pus dormit ani ma vigilat. vnde illud cor meū vis gilet ad te deus. Iam i furioso di cunt si culpa sua teuenit ad furorē rem. ar. xv. q. i. si quis institutōes. imo nesciens pec cat. xxxij. q. vij. quēdammoduz. ar. ota. ff. de act. et ob. ex maleficio. s. si quis absens. vbi dicit̄ qd nesci entes nō peccant. Alij dicūt qd cor miens non peccat. xv. q. i. si occupis cōtra et. e. aliqz. dormiēs enim fu rioso opatur. ff. de acquir. pos. l. i. s. adipsimur. et ita nec peccat. Si ergo in nocturna pollutione homo nō venit ad oten sū. nullo modo pec cat. si vero puenit scdm̄ istos. nisi fō te imagine tur cū vxoz p̄pria. quia tunc dirigit affe ctū in vxozē et nō peccat mortaliter hōc vero opinio nem fouet. h. r. p batur. h. c. di. non ē. ibi. luxurie rē. Sed hoc nō est ve rū qz nullo modo peccat nec veniaz liter nec mortali ter vt h. c. p̄. et. xv. q. i. aliquos. Sz ota p̄ozem o p̄tionem obici tur. quid si cogi tati turpiter sed ā tēqz om̄niū sta

tūm penitui. post polluz in somno. peccauī vel nō. et vider̄ qd sic. Ranz deo licet ostritus sim tñ vestigia remanēt et reliqz. sic in liberto vesti gta fuitutis. vñ patron⁹ ei succedit. mli. de suc. h. b. s. sed n̄ a. sicut et in furiosis infimomū manet. p̄t reliqz p̄ozis volūtatis. ff. de hīs qui sui. vel al. iur. h. i. l. patre furioso. imputetur ḡ michi saltē si m̄iciali ter turpiter cogitauī.

Questamentū in leuitico legē dñm dixisse si fuerit hō pollutus nocturno semie egrediat̄ ex castra et non re uertat̄ vsqz ad vespaz donec lauet. et post sol occasū reūtat̄ ad castra h. greg. h. exponit et retorquet ad illos q̄ polluitur mēte. h. d̄. hūc tñ moie talem de quo q̄ris adhuc romani seruāt. vt. xxij. q. iij. vir cū p̄p̄a vxore. **I**mmūdicia. i. immūda cogitatio. **I**magi nibz. cū videt mulierē r. telectat̄ i ea. **A**q. i. p̄ria. **A**d vesp̄a

i. quousq; recesserit ignis tēptatōis. **P**ertulisse. q̄si diceret potius intelligit tūc pati q̄ facē. **R**eatū. i. veniale peccatū. et ideo non prohibet a sumptōne eucharistie. sed prohibet a confectōne nisi sit necessitas.

Necessitas. q̄ legem non habet ut. de o. di. i. sic.

Humilit. er. go osilium est. bñ enī celebrare potest si vult. Nam p̄ leuibus criminibus non abstinebit sacerdos a celebratione missarum. Sed pro talibus abstinebit p̄ quibus possit excommunicari. ut de eo. di. ij. si nō sūt. et. c. cotidie. Tñ pro quolibet mortali peccō quilibzē suspensus quo ad se. ut ex de coha. bi. cleri. et mu. c. vlti. n̄ pegerit penitentiam. ut extra. de temporibz orbi. quelitum.

immolatōne sacri misterij vt arbitroz abstine debz humilit. si tamen dormiētem turpi imaginatōne non occusserit. Nam quidā sunt qb̄ ita plerūq; illusio nascitur. vt eoz animus etiam in somno corporis positus turpibz imaginatōnibus non fedetur. Quia in re vnū ibi ostēditur ipsa mens rea non tunc vel in suo iudicio libera. cum se et si dormientis corpore nichil meminit vidisse. tam in vigilijs corporis meminit se in gluiem ventris incidisse. Sim vero ex turpi cogitatōne vigilantis oritur illusio i mēte dormiētis. patz aimo reatus suus. vidit enī ille a qua radice iniquitatio illa pcesserit. quia qd cogitauit scies hoc ptulit nesciens. ppter talē pollutōnem a sacro misterio abstinere oportet eo die.

Sed pensandum est ipa cogitatio vtrū in suggestione an i delectatione. vel qd magis ē in peccati osensu acciderit. Tribus etenim modis impletur oīne peccatum. videlicet suggestiōe delectatōe osensu. Suggestio quippe fit p̄ diabolū. delectatio p̄ carnē. osensus p̄ spm̄. qz p̄mo culpā spens suggestit. eua delectata est velut caro. adam vero velut spiritus osensit. Et necēria ē discretio magna inter suggestiōz et delectatōz. et inter delectatōz atq; consensum iudicē sui p̄fidere animū. Cū enī malignus spūs peccatū suggesterit in mēte. si nulla peccati delectatio sequat̄ pccm̄ oimodo pperatū nō ē. Cū vero delectari caro cepit. tūc pccm̄ icipit nasci. Si autē ad cōsensu ex deliberatōe osentit tūc peccatū cogscit p̄fici. In suggestiōe q̄ peccati semē ē. in delectatōe fit nutrimentum. in osensu p̄fectio. Et sepe attingit vt hoc qd malignus spiritus seminat in cogitatione caro i

Si tñ. i. maxie. **N**on concussit. **P**ollutio ipa.

Mēs rea. q. diceret nec mens

est rea in somno nec est rea post somnū cum est libera in suo iudicio. Sed tunc fuit rea. quanto se in gurgitauit. Vnde manifeste hic patet qd homo in somno non peccat. **L**ibera. supple. sed prius peccauit.

Radice. i. mala cogitatione.

Non ē peccatū. occupiscento. i. absq; libidine precedentis artonis. **H**is ita. hic ponit magister solutionem obiectionis quam

fecerat in precedenti. bi. Nos ergo cum ipso plenius distinguamus. q̄ eorum que continentur in lege alia sunt moralia. alia mistica. Moralia sunt que mores informant. et sic sunt intelligenda vt ipsa verba sonant. vt diliges deum tuū. non occides. patrem honora. De quibz notatur. xxxij. q. vij. quid in omnibus. Mistica sunt figurata que aliud significat preter id quod littera sonat. hōz alia sūt sacramentalia. alia ceremonialia. Sacramentalia sunt de quibz ratio reddi potest q̄re ad litteraz sic fuerint p̄cepta. vt de circumcisiōne et de obseruatōne sabbati. de quibus est de hap. maiores. de osi. translato.

delectationem trahat. nō tñ animus eidem delectationi osenciat. et cum caro delectari sine animo nequeat. ipse tñ animus carnis voluptatibus reluctans in delectatōe carnali aliquo modo ligatur inuitus. vt ei ex ratione otradicat nec cōsenciat. et tñ ei delectatione ligatus sit. sed ligatū se vehementer ingemiscit. Vñ et ille celestis exercitus p̄cipuus miles gemebat dicēs. Video aliam legē i mēbris meis repugnantē legimentis mee. et captiuū me ducētes in lege peccati que est in membris meis. Si autē captiuus erat minime pugnabat quapropter et captiuus erat et pugnabat. Igitur legimentis eius lex que in membris ē repugnabat. Si autem pugnabat captiuus nō erat. Itaq; ē hō vt ita dixerim captiuus et liber. liber ex iusticia captiuus ex delectatōne quam portat inuitus. **I**te isidorus sententiarum libro p̄mo.

Quā est pccm̄ nocturnis imaginibus illudi. **D**ñ ē pccm̄. qñ nolentes imaginibus nocturnis illudimur. Sed tūc est pccm̄ si antequā illudamur cogitationis affectibz puenimur. luxurie quippe imagines quas in veritate gessimus. sepe dormientibus in animo apparēt sed innoxie sunt. si non occupiscento occurrunt. Itēz. Qui nocturna illusiōe polluitur q̄uis extra memoriā turpiū cogitatonū sese psentiat iniquitū. tñ h̄ vt tēptaret culpe sue tribuat. suā qz immūdiā statim fletibz tergat. **H**is itaq; r̄ndetur. in lege et euāgelio naturale ius otinet. non tamē quecūq; in lege et euāgelio inueniuntur naturali iuri colerere probant. Sunt enī in lege quedam moralia p̄cepta. vt non occides. et quedaz mistica. vtpote sacrificioz p̄cepta

Ceremonialia sūt de quibz ratio nō reddi potest. q̄re ad litterā sine mā data. vt non auabis in boue et asino. xvi. q. vij. noua. Non feres vestem de lana et li. no contextam. nō feres agrum bisuerlo semine. xvi. q. vij. noua. Lex ergo quantum ad moralia non recit

pit immutatōz sed quantum ad sacramentalia et ceremonialia mutatur quantum ad supficiem littere. sed non ob hoc dicitur esse mutatum ius naturale. quia in his non osistebat ius naturale quo ad supficiem littere sedm̄ quam hoc sūt mutata sed quo ad misticam intelligentiam. sedm̄ quam non sunt mutata. sed misticis eoz intellectus non ē mutatus. vnde lex non dicitur mutata. i. q. i. marchion.

Ius vero nunc ostendit a quo tpe cepit ius consuetudinariū et consuetudinis. et dicit qd a tpe cam cepit ius consuetudinis qui pmo edificauit ciuitate qua ex nomine filij sui vocauit enoch. sed ius constitutionis a moyses. nō ergo terminatur. i. nō finitur i septē. sicut nec i

Extinguū. ius cepit p a septē. quia ab immo tōc debent facere plebem. vt .i. x. q. ij. vmo. **C**orā dno. i. eoz. qui sūt dñi. i. pmitz tēte dno. Quicqd enim sit iudicō dñi sit. vt .xxvi. q. v. nec mirū. Di. vij.

In hac sep/ tima di. ostendit quāto et a quibus ceperūt constitutiones hu mane tam ecclāsi ce qd seclares. Ecclēsiastice ceperūt a moyses. et tēpore moysi. seculares a diuis et diuiso tpe cepit. vt patet i sequētibz. c.

Quas. nā a diuinis scripturis or natus ois scie sup se mēiū. vt .i. xxx. vij. di. §. hic etiaz.

Iustificatiōi b9. id ē a iudicij. legit in exoto qd dñs dixit p moyses filij israel. si emeris seruu hebreum salicet qui ante seruis nō fu it. sex annis serui at tibi. nisi annus iubilēus interueniat. septimo anno egredietur liber et gratis cum quali vste metatur. Si pus habuerit vxorē cū filijs et liberis cū vxore creat si dñs te die ei vxorez cum filijs mulier erit dñi. Si si elegerit seruus manere cū dño amore domini vel vxoris et filiorū. offeret cū totis minis dijs. i. sac/ cotibus et applicabit ad ostium tabernaculi et pforabit aurem eius subula in signum ppetue seruitutis et eius seruus eis vsqz dñi uiuet. vel vsqz ad annū iubilēi. ab hac ostōe cepit moyses iudicia sua. vt dicitur in exoto.

Vs autem **D VII** constitutionis cepit a iustificatiōibus quas dominus tradidit moysi dicens. Si emeris seruum hebreum. etc. **V**nde isidorus in quinto libro ethimologiarum ait. **De obitoribz legē.**

Moyses gentis hēree primus omnium diuinas leges sacris litteris explicauit. **F**oroneus rex grecis primus leges iudiciaqz constituit. **M**ercurius trimegistus primus leges egipcij tradidit. **S**olon primus leges ateniensibz edidit. **L**igurgus primus lacedemonibus iura ex apollinis auctoritate ofinxit. **N**uma pompilius qui romulo successit in regno primus leges